Recurs a la dilació del discurs:

24 d'ésser home crucificat (v. 564) flagellandum et crucifigendum

2.5 *Canvis de sentit, que són el resultat d'una traducció diferent:*

25 Aquell viu qui ha bon pensament (v. 452) Ille vivit qui plus Deum quam parentes diligit
 26 penediment e caritat (v. 1442) penitentia et sanitate,

- 27 de migà e de finamén (v. 1827) rex mediationis et perfectionis
 28 qui après la mort viu e no mor (v. 2756) quod post mortem durat intactus

o són el resultat d'una confusió o metàtesi de grafies :

- 29 s'endreça a felicitat (v. 1513) dirigitur ad facilitatem

La versió llatina tendeix a la concreció i sincretisme del discurs, fet que suposa una major facilitat i rapidesa de lectura que el text català :

- 30 Que-n aur ne argent et honrar (v. 566) quam in divitiis et honore
 31 Perdona et salva li peccador (v. 1095) Peccatorum miserere!

2.6 *Casos freqüents d'omissions i llacunes de transcripció del text llatí respecte a la versió catalana:*

- 32 De virtut se pot hom mills honrar e de sendat color e fresar, de cella scut e pentinar (v. 724-6)
 Melius est virtutis ornamentum quam.....

- 33 Hom pot veritat atrobar en hom larg, no en avar, car molt se asauta de donar (v. 754-6)
 Veritatem, qui invenire cupit in homine largo et non in avaro eam querat, quia nimis.....

- 34 per ço que d'ella sia gran larguetat (v. 834) ut.....
 35 Cell qui s'assauta de gran veritat (v. 937) Qui.....
 36 Hom deu algun temps asajar Homo aliquando...
 en hom malvat a castigar,
 no leix-lo del tot amar, (v. 1450-2)
 37 car leyaltat fa hom cabal (v. 1532) quia legalitas.....
 38 Deus és valor per què més val Deus est valor, quia prevalet
 a tot quant és e és cabal omni quod est.....
 a hom de valor natural (v. 1610-2)

- 39 Valor és ço qual per bé Valor est id quod per bonum valet
 e ço ab què hom se capté et id.....
 e ab què hom no fall en re (v. 1613-5) et cum quo homo in nulla re deficit.

- 40 enans lo gire a noxaler, (v. 1774) sed potius.....
 41 stà cruel et orgullós, (v. 1785) superbus existit et.....
 42 et rey és qui no.s desconeix, (v. 1831) et rex est qui.....
 43 Com Deus sia avenir, (v. 2976) Cum Deus sit.....
 44 Avenitivitat e infal·libilitat, (v. 2982) et infallibitas

A banda dels casos anteriors, dels quals donem només una mostra, si comparem l'èxplicit llatí observem una diferència notable: el text llatí insisteix en la repetició dels cants al so dels psalms, mentre que el català posa èmfasi en la lloança de les dignitats i atributs de Déu, i conclou amb una estrofa d'invocació a Déu, de sis versos, que impreca el favor diví a tots els qui canten els noms de Déu.